

Przedpłata

w Krakowie:
Rocznie złr. 16, półrocznie złr. 8, kwartalnie złr. 4, miesięczn. złr. 1.35.

Za odnośzenie 15 ct.

Na prowincji:
Rocznie złr. 20, półrocznie złr. 10, kwartalnie złr. 5, miesięcznie złr. 1.70.

Numer pojedynczy 6 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, ul. św. Anny
L. 3.

Administracji:
Rynek główny L. 22.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 8 rano.

Redaktor: JÓZEF ROGOSZ.

Ogłoszenia:

Za wiersz lub jego miejsce 6 ct.
Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1½ ct.
W rubryce „Nadesłano” wiersz 20 ct.
Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go każdego miesiąca.
Do działu inseratowego upewnomocony:
St. Cyrankiewicz
w Krakowie.
Administracja przyjmuje ogłoszenia tylko firm chrześcijańskich.
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Magistrat krakowski.

(W sprawie jego organizacji).

II.

Z wydziału pierwszego, czyli ekonomicznego, najważniejszego z wszystkich, należy zabrać sprawy poruczonego zakresu, a biuro to powinno być równocześnie biurem konceptowym dla wyrabiania wszelkich referatów, odnoszących się do budownictwa miejskiego, powinno także przewodniczyć we wszystkich komisjach budowlanych, gdzie obecność rutynowanego jurysty jest niezbędną.

Biuro drugie, czyli skarbowe, z całym aparatem sekwestratorów, niech się nie odznacza zbyt gorliwością w ściąganiu podatków rządowych i w stawianiu wniosków co do nakładania i tak zbyt już ciężkich podatków rządowych; powinno ono również odrzucić, od dziesiątka lat, ofiarowaną mu remunerację rządową, za energiczne ściąganie podatków i być podporządkowane drugiemu wiceprezydentowi miasta, jako zastępcy c. k. starosty dla m. Krakowa. Kręcąc śrubą podatkową, powinno ono baczyć, iż śrubuje własnych obywateli, więc też niech tylko to przeprowadza, co jest koniecznym. *Suaviter in modo, suaviter in re.* Z zakresu własnego biuro to powinno ściągać podatki przez gminę dla siebie ustanowione.

Bardzo ważną czynność ma biuro trzecie, jako prawnicze i przemysłowe. Z niego należałoby zabrać sprawy targowe i oddać je sekretarjatuwi prezydjalnemu. W sprawach szynkowych, w ogóle konsensowych, Magistrat powinien działać samodzielnie, uwzględniając wnioski gminy, lecz powodując się przytem wyłącznie dobrem miasta na zasadzie równouprawnienia, nie zaś uprzywilejowania. Ewidencja katastru szynków, restauracyj, kawiarni i t. p. z imiennem podaniem właściciela i dzierżawcy konsensów, powinna być Radzie miasta corocznie przedstawiana, a rozprawy w rzeczach przemysłowych niechby były probierzem przyszłych rządów rozjemczych czyli sądów pokoju.

Wydział IV, zajmujący się publicznym wychowaniem, sprawami wyznaniowymi i szpitalnymi, jest przeważnie wydziałem dla czynności poruczonych, a tylko co do strony gospodarczej w szkołach ludowych, podlega własnemu zakresowi. Wydział V zajmuje się głównie sprawami wojskowymi, a zatem zakresem poruczoną, prowadzi księgi ludności, z zakresu zaś własnego powinny mu być odebrane sprawy dobroczynne i zjednoczone w sekretarjacie prezydjalnym.

Są sprawy, które bezpośrednio ciągle muszą być w ewidencji prezydenta miasta i codziennie w nich pracować należy, a które w sekretarjacie prezydjalnym znajdować się mogą, jak: sprawa wodociągowa, kanalizacji miasta, budowa nowych gmachów szkolnych, sprawy osobiste urzędników, sprawy reprezentacji miasta itp.

Powiedzieliśmy wczoraj, iż sztandar godności urzędników Magistratu powinien być wysoko dzierżony; jest to *conditio sine qua non*, jeżeli ma być le-

piej, ewentualnie zupełnie dobrze. Urzędnicy są obywatelami i wybrańcami Rady, ona to uznaje ich z grona licznych kompetentów za najzdolniejszych; ale zważmy, że ta sama Rada, przy łada sposobności, wobec ciekawej galerji, bawi się często krytyką ich działalności, a wtedy urzędnicy magistratualni są traktowani, jakby zasiadali na ławie oskarżonych.

Dla spraw osobistych należy urządzić senaty dyscyplinarne, złożone w połowie z wolnego wyboru Rady miasta i w drugiej połowie z wolnego wyboru urzędników i zwiazać go najsurowiej instrukcją, ale dopokąd senat taki urzędnika prawnomocnie nie potępi, powinien on być broniący i szanowany i nikomu nie wolno targać się na jego dobre imię. Tylko urzędnicy, moralnie zadowoleni ze swego stanowiska i mający, dzięki stosownej pensji, być zabezpieczeni, mogą swobodnie i z korzyścią dla współobywateli pracować.

Gromienie własnych urzędników wobec ciekawej galerji, jest czynem nietaktownym, uwłaczającym godności miasta, a nawet niemoralnym, gdyż za tem idzie lekceważenie stanu urzędniczego, czego przez wzgląd na dobro publiczne strzedz się należy.

Płaćcie urzędników dobrze, aby z głodu nie marli; żądajcie od nich wiele, a jeśli który z nich zapomni o swoich obowiązkach i wejdzie bądź na śliską ścieżkę protekcji, bądź na haniebną drogę prezentów — oddajcie go senatowi dyscyplinarnemu i ten niech o jego winie rozstrzyga.

Ale, raz jeszcze ostrzegamy, nie kompromitujcie ich nieszczęsną krytyką w sali radnej!

Z WIEDNIA.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wiedeń 20 lipca.

(d) Sprawa włoska w Tyrolu zaczyna przybierać pewniejsze kształty. Nie ulega już wątpliwości, iż obecny gabinet skłonny jest do pewnych, nawet dość daleko idących ustępstw, zgadzając się między innymi na podział tyrolskiego Wydziału krajowego i tyrolskiej Rady szkolnej krajowej na oddział niemiecki i włoski. Stronnictwo włoskie w południowym Tyrolu idzie jednak znacznie dalej, żądając koniecznie odrębnego Sejmu dla „Trentu“, co równa się utworzeniu odrębnego kraju koronnego z południowego Tyrolu. Tak daleko austriacki rząd główny nie pójdzie i pójść nie może, ponieważ urzeczywistnienie tego żądania sprzeciwia się interesom państwa. Oderwanie „Trenta“ od Tyrolu byłoby tylko wodą na młyn — irredentystów.

Rokowania z Włochami tyrolskimi pobudzają Słoweńców w Styrii do wystąpienia z podobnym żądaniem. Pomiedzy ludnością niemiecką a słoweńską w Styrii zachodzi podobny stosunek, jak pomiedzy obydwoma narodowościami w Tyrolu. Tu i tam tworzą Niemcy większość, tu i tam wywierają swój wpływ narodowy na mniejszość, z tą tylko różnicą, iż Włosi w Tyrolu posiadają prawie wszystkie przysługujące im prawa narodowe, podczas kiedy Słoweńcy muszą

w kierunku narodowym znosić bardzo dotkliwy ucisk niemiecki. Co do położenia geograficznego zupełna analogja. Południe Tyrolu zajmują w zwartej masie Włosi, południe w Styrii Słoweńcy, jedynie z tą różnicą, iż w miastach, jak Marburg, Celeja, Petau, poroziadała się garstka krzykliwych germanizatorów

Słoweńcy są o wiele skromniejsi w swoich żądaniach, aniżeli Włosi. To, czego ci przyjąć się wzbraniają, t. j. podziału Wydziału krajowego i krajowej Rady szkolnej, byłoby dla ostatnich szczytem ustępstwa. Słoweńcy w Styrii są faktycznie bardzo upośledzeni, skoro na 400.000 ludności nie posiadają ani jednej szkoły średniej. Jest krzyżująca krzywda ich narodowości wyrządzona. Minister oświaty, Madeyski, uznał tę niesłusność, dla tego w komisji budżetowej przyrzekł utworzyć w Celeji (południowa Styria) równoległe klasy z słoweńskim językiem wykładowym przy tamtejszem gimnazjum niższem. Ponieważ dotychczas słowo nie stało się ciałem, przeto zaczęły się z prasy słoweńskiej odzywać głosy, dopominające się aktywowania tych klas równoległych w przyszłym roku szkolnym (1894/1895). Za tem żądaniem Słoweńców stoi cały klub hr. Hohenwartha. Narodowcy niemieccy podnoszą ogromny krzyk przeciwko żądaniu Słoweńców, ale krzyk ten stronnictwa skrajnego nie może ważyć na szali. Owszem, jest on zupełnie bez znaczenia.

Wiedeńscy delegaci tutejszego wiecu cechów rękodzielniczych wyjeżdżają stąd, pod wodzą piosła Schneidera, na wiec lwowski rękodzielników 11 sierpnia zrana do stolicy galicyjskiej.

Włoskie zwycięstwo.

Na zaciemnionym przez anarchistów i kłopoty finansowe widnokregu pięknej Italji pobłyskuje dziś jasny promyk — zwycięstwo! Więc radosne alleluja rozbrzmiało z Monte Citorio po całych Włoszech, dlaczego? Lecz czemu wobec powszechnego wesela zasępia się czoło wielu polityków włoskich, którzy bez ogródki głoszą w swoich organach, że zwycięstwo afrykańskie może stać się źródłem nowych ofiar pieniężnych i co gorsza, wojennych zawikłań? Coż się stało? Nie będziemy powtarzali telegramu, podamy tylko szkielet wypadków. Jenerał Baratieri zdobywa na czele 2.400 wojaków, częścią Włochów, częścią krajowców, dowodzonych przez 54 oficerów, bramę do Sudanu, afrykańską Kiachtę, Kassalę, której załoga 2600 derwiszów daje drapakę, pozostawiając na placu boju mnóstwo zabitych i rannych, tudzież chorągwie i działa. Po stronie włoskiej pada jeden oficer, a kilku krajowców odnosi rany. Jakkolwiek filigranową wydaje się ta kampanja, to jednak tworzy ona nowy, nie najmniejszy bodaj węzełek w różańcu spraw afrykańskich. Pominąwszy bowiem fakt, że jest urzeczywistnieniem dawnych rachub włoskiego ministerstwa wojny, pozostaną jeszcze dwie strony do wyświecenia, a mianowicie: co powiedzą na to pobici, a bitni synowie Mahdiego i co powie Europa? Po zburzeniu bowiem Chartumu jest Kassala najważniejszym niezaprzeczeniem pun-

ktem Sudanu, tak pod względem handlowym, jak i politycznym. Założone w r. 1840, liczy 33.000 mieszkańców. między nimi dużo europejskich kupców; położone korzystnie nad rzeką, w bogatej okolicy, ma połączenie telegraficzne z Kairem, Massanak i Snakim. Z tej silnie obwarowanej pozycji robili Mahdyści wycieczki do Abisynji, wraże więc wojny z Abisynją są Włosi w niezmiernie korzystnym położeniu, jeżeli n. b. zdołają się tam utrzymać, co już ze względu na wojowniczość derwiszów, którzy z pewnością pomścić się zechcą za doznana porażkę łatwym bynajmniej nie jest, i jeżeli na stałe zajęcie Kassali dałyby swoje *placet* interesowane w pierwszym rządzie państwa — Turcja i Anglja. Kassala bowiem leży w egipsko-sudańskim okręgu, który podlega zwierzchnictwu W. Porty, wiadomo zaś, jak ściśle związany jest z Egiptem rząd Wielkiej Brytanji, który osadziwszy biedne Włochy na piasku, w istotnym i przenośnym tego słowa znaczeniu, sam dąży do zagarnięcia całego środkowo-afrykańskiego handlu. Rzymska *Tribuna* trąbi też już niezmiernie do odwrotu, radząc zwycięskiemu generałowi, aby ograniczył się na zburzeniu Kassali.

Sprawę Kassali śledzić będziemy z ciekawością, nie ulega bowiem wątpliwości, że wskutek jej zdobycia poruszona została cała kwestja sudańska, będąca piętą Achillesową spraw afrykańskich z punktu widzenia interesowanych mocarstw europejskich.

Z PARYŻA.

Ustawa przeciw anarchistom została, jak wiadomo, przez Izbę francuską przyjęta w formie, przez rząd proponowanej. Wśród rozpraw należy podnieść następujące słowa ministra prezydenta, Dupuy'ego.

„Niniejszy projekt ustawy nie jest ani politycznym, ani też przeciw wolności prasy wymierzonym. W nim idzie o tych, którzy do rozboju, morderstwa i podpalania podlegają“. Tu przytacza Dupuy ziejące krwią artykuły i woła: „Oto prasa, w którą uderzyć chcemy. I cóż tak szczególnego na tej ustawie? Ponieważ są to występki pospolite, chcemy się udać przed naturalne forum policji karnej, gdzie nadto szybszy wymiar sprawiedliwości jest możliwy, niż przed sądem przysięgłych. Nie przeciw stronnictwom politycznym, ale przeciw dzikiej, nieczłowieczej sekcie zwraca się nasza ustawa“. (Głośne oklaski z centrum republikańskiego). „Anarchja nosi się z planem zburzenia wszystkiego; chce ona zasiać między ludnością przerażenie i przyzwyczaić się do rozlewu krwi. Anarchja puka do młodzieży i do armji, tej ręką niepodległości ojczyzny. Przeciw temu to stronnictwu występujemy. Nam idzie o dzieło obrony narodu i kraju. (Ponowne oklaski). Sama ustawa nie dokaże wszystkiego, tu musi do pomóż administracja. Rząd zajmuje się reorganizacją prefektury policji rządowej. Podczas ferij parlamentarnych odnośnie studja się skończą. Niechaj też Izba nie odmawia swego współdziałania, aby wróciła we Francji era spokoju umysłowego!“ (Żywe oklaski).

Anarchista przed sądem.

Rzym 20 lipca.

Od wczoraj stoi przed sądem Lega, ten sam, który chciał zamordować Crispiego. Cały Rzym interesuje się wielce tym procesem, a do sali sądowej, acz tylko za biletami wpuszczają, nie można się docisnąć.

Lega jest średniego wzrostu, silnie zbudowany, barczysty; głowa nieproporcjonalnie mała wobec reszty korpusu; uszy bardzo odstające, nos mały i mięsisty, oczy głęboko osadzone, usta grube, wąsik zaledwo się wydobywający, czarny; ubiór czysty. Wygląda obojętnie. Na ustach igra mu stereotypowy, chłopski, głupkowaty uśmiech. Lega poczyna od tego, że nie jest w stanie dobrze się bronić, ponieważ panująca klasa gnębieli przeszkodziła mu uczyć się i kształcić.

Mówił dalej o swoim dzieciństwie i młodości, o pozuceniu zasad rewolucyjnego stronnictwa i z naciskiem wywoził, że nawet rzeczpospolita nie jest powołaną do oswobodzenia ludu, ponieważ republikanie należą także do klasy wyzyskiwaczy. Dlatego zwrócił się on do anarchizmu. W następstwie tego spotykał się z ciągłym prześladowaniem ze strony policji. O szykanach opowiadał szczegółowo. Wreszcie niemożność znalezienia pracy i zarobku, zmusiła go w lutym 1894 r. do wyjazdu do Francji. Powróciwszy do kraju, postanowił poświęcić się dla dobra stronnictwa. Początkowo zamierzał wykonać zamach na dyrektora policji, Sironiego, jednakże, aby nie popaść w podejrzenie, iż dokonał takiego zamachu z pobudek zemsty osobistej, zmienił swój plan i postanowił uczynić nieszkodliwym Crispiego, widomego przedstawiciela istniejącego porządku społecznego. Następnie opowiadał oskarżony znane szczegóły zamachu, a w końcu z uśmiechem oświadczył, że werdykt sędziów przysięgłych jest mu zupełnie obojętnym. Inni jego towarzysze dokonają tego, co jemu się nie udało. Obronę swą zakończył Lega: „Nałóżcie na mnie choćby największą karę, ja zawsze będę zadowolony!“

Mowę Legi przerywał często prokurator, a w końcu protestował przeciw rozwijaniu i wykładaniu teoryj anarchistycznych. obrońca Loleini odpowiedział gorączkowo, że oskarżonemu wolno omawiać nawet najdrobniejsze motywy swego czynu.

W ogólności sprawiał Lega wrażenie człowieka niższego i nieokreślanego, bez żadnych moralnych zasad. Najmniejsze przerwanie mu mowy, przerywał już tok jego myślenia. Jego frazesy o celach anarchistycznej propagandy, nie miały sensu ani loiki. Wszystko to każe przypuszczać, że Lega jest nieświadomym narzędziem międzynarodowego anarchizmu. obrońca odstąpił od żądania przesłuchania świadków uniewinniających. Zadanie obrońcy wobec zachowania się Legi, było bardzo trudne.

Następnie przystąpiono do przesłuchiwania świadków. Ich zeznania odnosiły się tylko do szczegółów zamachu na Crispiego. Świadek Spedini, z zawodu handlarz bronią, zeznał, że pistolet, którym Lega się posługiwał, mógł co najwyżej na odległość półtora metra zabić człowieka.

Stuchano następnie szefa rzymskiej policji, który opowiadał o życiu Legi przed popełnieniem przez tegoż zamachu i nazywał go człowiekiem niebezpiecznym, a z powodu jego gwałtownego charakteru jakby stworzonym na anarchiste. Podczas przesłuchiwania świadków Lega uśmiechał się ustawicznie.

Świadkowie uniewinniający, którzy mimo zrzeczenia się obrońcy, przesłuchani zostali, nazywali Legę pilnym i uczciwym robotnikiem.

Prokurator w swoim końcowym przemówieniu ograniczył się do kilku zdań.

— Tylko wynaturzeni złoczyńcy — mówił — mogą należeć do anarchistów, którzy za cel mają zniszczenie wszystkiego. Lega jest urodzonym zbrodniarzem; zimno zdecydował się na zbrodnię i zimno ją obmyślał. Uczynił długą drogę, aby Crispiego, człowieka i ministra, który ojczyźnie dał wolność i ojczyźnie całe życie poświęcił, zamordować. — Wreszcie odwołał się prokurator do poczucia sprawiedliwości sędziów przysięgłych.

obrońca Lollini wygłosił następnie obronę złożoną z szumnych frazesów. Przeszłość Legi jest bez zarzutu a był przez policję jedynie za swoje idee ścigany i pędzony jak zwierz dziki z miejsca na miejsce. Musiało to wyrodzić w nim najwyższe rozgorzycenie i popchnęło go do czynu. „My, socjaliści — mówił dalej Lollini — potępiamy morderstwa polityczne. Nikt jednak nie może powiedzieć, że czyn Legi nie był zwykłą, ale polityczną zbrodnią i jako taki winien być sądzonym. Polityczni zbrodniarze dawniejsi stoją dziś na czele państwa; nawet Crispi swego czasu był uważany za niebezpiecznego burzyciela“. W końcu usiłował Lollini udowodnić, że zbrodnię klasyfikować należy jako usiłowanie a nieudane morderstwo i w każdym razie żąda uwzględnienia łagodzących okoliczności.

Dziś o godzinie 8 wieczorem udali się sędziowie

przysięgli na naradę, poczem wydali werdykt: winien.

Trybunał zasądził Legę na 20 lat i 17 dni więzienia.

Po ogłoszeniu wyroku zawołał Lega: „Niech żyje anarchja!“

Zjazd literatów i dziennikarzy.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Lwów 20 lipca.

Sekeja literacka obradowała pod przewodnictwem dra P. Chmielowskiego. Na posiedzenie między innymi przybyli Vrehlicky i Jelinek, powitani grzmiotem oklasków.

Porządek dzienny rozpoczął dr. Franko referatem „O stosunku etnologji do dziejów literatury“. Jako korreferent wystąpił dr. Biegeleisen z odczytem o doniosłości krytyki literackiej. Zdaniem prelegenta, krytyka winna odrzucić od siebie uprzedzenia osobiste, wyjść z ciasnych szranków pochwały i nagany, a odświeżyć się prądami, naród wstrząsającymi. Po długiej i żywej dyskusji, jaka się nad temi kwestjami wywiązała, zabrał głos przewodniczący, dr Chmielowski:

„Wyobrażenia i serce są niezawodnie źródłem twórczości, tak samo ludowej, jak artystycznej. Jest pewna ciągłość psychologiczna twórczości duchowej w obu tych działach; ciągłość objawiająca się w dążeniu do ożywienia literatury sztucznej za pomocą ludowej. Twórczość ludowa jest wspaniałym źródłem do poznania charakteru narodowego, lecz trudno byłoby ją roztrząsać jako część integralną piśmiennictwa na równi z literaturą artystyczną. Jest ona jednym z materiałów do poznania charakteru narodu, które, jako utwór literacki, traktowane być mogą jedynie wtedy, gdy je spisano, utrwalono i gdy wpływ ich na literaturę kunsztowną był znaczny. Co się tyczy krytyki, to zbyt wiele od niej wymagają obecnie. Niedługo po filozofji spodziewano się wszystkiego, dziś jako *mot d'or* uznajemy krytykę. Krytyka dzieli się na bieżącą i retrospektywną. Oba rodzaje z natury rzeczy znacznie różnią od siebie. Krytyka bieżąca musi posługiwać się naganą i pochwałą; obiektywnie bada się jedynie przeszłość, bo od niej niczego już oczekiwać nie można. W bieżącej krytyce wzmagamy tylko znajomość przedmiotu, zamykamy bezstronności i uczciwości“. (Oklaski).

Ostatni przemawiał referent, dr Franko, który stanąwszy w obronie uwag dra Biegeleisena, polemizował ze zdaniem, wygłoszonym wśród dysputy o stosunku socjologii i dziejów literatury.

Z kolei Stanisław Pełowski odczytał referat o teatrze polskim w Galicji wschodniej, rzecz zakończywszy szeregiem wniosków, dotyczących reformy teatru lwowskiego. Przeciw wybudowaniu nowego gmachu teatralnego we Lwowie, wystąpił p. Bogdański, z którym polemizował p. Kotarbiński, dowodząc, iż właśnie budowa nowego teatru jest warunkiem dalszego bytu sceny lwowskiej. P. Kotarbiński zwraca uwagę, że w Krakowie w dwójnasób wzrosła frekwencja od czasu wybudowania teatru nowego; można więc na pewne twierdzić, że i we Lwowie tak się stanie. Za wnioskiem p. Pełowskiego o ukrajowieniu lwowskiego teatru przemawiali pp.: Wł. Woleński, Tad Zadurowicz i Gerzycki, przeciw dr Franko. Nakoniec głosowanie wykazało znaczną większość, przychylną myśli ukrajowienia. Co zaś do kwestji budowy nowego gmachu teatralnego, dyskusja długa okazała się bezcelową i skończyła się wyrażeniem życzenia, iż należy dążyć do wytworzenia takich warunków, któreby rozwojowi sceny sprzyjały.

Przed zamknięciem posiedzenia sekcji uchwalono następujące rezolucje: 1) Zjazd żąda uznania zasady, iż teatr polski, lubo niewyłącznie, ale głównie i przedewszystkiem istnieje dla sztuki polskiej; 2) że dobro sztuki, oraz żywotne interesy społeczeństwa winny być kładzione po nad względy kasowe; 3) że obowiązkiem scen polskich jest dawać łatwo dostępne pole do rozwoju wyższych rodzajów sztuki.

Sekcji dziennikarskiej przydywał Wojciech hr. Dzieduszycki. Na porządku dziennym znajdował się

FEJLETON.

CZARODZIEJSKI TESTAMENT.

POWIEŚĆ Z FRANCUSKIEGO.

44

(Ciąg dalszy).

— Prosić — przemówił Anglik.

W chwilę później wszedł Lavarède. Był uśmiechnięty i w całej jego fizjonomii malowało się wewnętrzne zadowolenie. Aretta pomyślała, że skoro Armand ma twarz tak rozpromienioną, to musiał chyba wynaleść sposób, jakby położyć kres ich kłopotom.

— Zdążam prosto do celu — przemówił, zamieniwszy szybko *shake hand* ze swoimi przyjaciółmi. — Przeciwnicy ugrzecznieni i dobrze wychowani, objeżdżamy razem glob ziemski. Gdy ja byłem rannym, niezdolny do dalszej podróży, państwo pielęgnowaliście mnie, karmili najlepszymi kaskami i przewieźli na koszt własny aż tutaj. Teraz więc z kolei ja jestem waszym dłużnikiem.

— O! bynajmniej — Anglik żywo zaprotekował. — Oddawałem tylko panu w setnej części, to com ci winien, mianowicie życie mojej córki, którego broniał najszlachetniej, zostałeś tak ciężko zranionym.

Armand wznosił w niebo ręce z komiczną rozpaczą:

— Pozwól, *ir*, nie o to idzie obecnie... Mam prawo szafować krwią moją jak i kiedy mi się podoba. O tej oszczędności kuzyn Richard nie wspomina szczęściem w swoim testamencie. Przyjąłem państwa ofiarę, chociaż to było prawie przeciw warunkom postawionym przez zmarłego dziwaka. Teraz proszę nawzajem, żeby mi było wolno wystarać się dla was o dwadzieścia sześć dolarów, potrzebnych niezbędnie, abyście mogli zatelegrafować do Londynu.

Murlyton zerwał się do głębi wzruszony.

— Jakto?... Panbyś chciał?... mógłbyś?..

Aretta ani się ruszyła. Odgadła od razu, z czem przyszedł jej ukochany... Podniosła tylko na Armanda wzrok pełen czułości niewymownej. Lavarède mówił dalej:

— Mogę państwu dostarczyć tej sumy... — W tem zresztą mam i własny interes. Nie powinienem przedłużać zbytecznie pobytu w mieście, a mój wyjazd jest z waszym ściśle związany...

— Niech i tak będzie! Przyjmuję... jakże jednak potrafisz pan?...

— W sposób najprostszy w świecie. Alchemja tegoczesna dopomoże mi do zamienienia na dzwiczące dolary, owego pół franka, którego dozwolił mi posiadać mój wspianiałomyślny kuzyn... a który zostawili mi moi nieprzyjaciele, nie wiedząc, gdy kradli podstępnie moje ubranie, że noszę ów pieniądz zaszyty na piersiach, jako rodzaj talizmanu. Nieboszczyk ani się domyślał, ile da się zrobić z pół frankiem w kieszeni. Ja wiem o tem i dla tego pieniądze schowałem najstaranniej.

— Alchemja? Co za alchemja?

— Ah! *sir*, racz uszanować moją tajemnicę. Zajmę się ową sprawą zaraz po drugim śniadaniu. Pozwalam śledzić moje kroki... ale w pewnej odległości... bo może zgorszyłbym państwa czemś, nie licującem z waszemi przesadami. A więc skoro ugoda stanęła między nami, zapamiętajcie o waszych zgryzotach do trzeciej po południu i mówmy o rzeczach weselszych. Na przykład o mieście, w którym znajdujemy się obecnie.

— Aż do trzeciej?..

— Nie inaczej... Aby państwa zająć przyjemnie, chciałbym wam *Frisco* pokazać. Co robić bez pieniędzy? Najlepiej jeszcze włóczyć się trochę po ulicach.

Poszli zatem zwidzać miasto, którego ciekawości tłómaczył im uprzejmie Lavarède.

— Widzicie państwo — wskazywał ręką — te pasy zielone pomiędzy domami? To cmenta-

rze miejskie Lone-Mount, cmentarz Massonów i Old-Fellows. Tutaj schodzą się zakochani, mówić z sobą o rękosznej przyszłości, wobec tych kamieni, kryjących... przeszłość... tak samo czynią i na Wschodzie — dodał, spostrzegłszy wzdrygnięcie mimowolne Aretty. — Cóż chcesz *miss*? Tu wszystko wydaje nam się opaczem. Proszę patrzeć na ten zbiór budowli, gdzie domy zdają się wyrastać jeden nad drugim. To część miasta czysto chińska.

— Opiszże nam ową chińszczyznę, kochany nasz *cicerone* — bąknął Murlyton.

— Pomiedzy skwerem Lafayette i Alta-Plaza — Armand tłómaczył dalej — zbudowano do trzydziestu domów, a raczej bud szkaradnych, na sposób chiński, poprzedzielanych wąziutkimi uliczkami, pełnemi kału i nieczystości najwstrętniejszych. Domy, które kupiono gotowe, mieszczą obecnie dziesięć razy tyle lokatorów, niż było zrazu przeznaczonem. W tych domach jest siedlisko sześciu wielkich Towarzystw dla chińskich wychodźców. Ah! te towarzystwa!... We Francji narzekają na biura wywiadowcze. Cóżby mogli dopiero o tem opowiedzieć poddani Syna Nieba! Te Towarzystwa mają we wszystkich portach Ameryki środkowej swoich agentów, którzy czechają na wychodźców. Używają ich tutaj rozmaicie. Jako służących, tragarzy, rzemieślników, piorących po pralniach i tym podobnie... Zabierają Chińczyków, jak towar, pod tym jednym warunkiem, że ciała ich po śmierci zostaną odwiezione na ziemię ojczystą. Proszę i to wziąć na uwagę — kończył Armand — że Towarzystwa mają własne prawa i własne trybunały, rozsądzające nieodwołalnie wszelkie spory między niemi a chińskimi wychodźcami.

Czas był najwyższy wrócić do hotelu. Po zasiadzie przedłużanym umyślnie i krótkiej drzemce w parloarze, nasi znajomi doszli aż nareszcie do godziny trzeciej, oznaczonej przez Paryżanina.

— Już trzecia! — wykrzyknęli ojciec i córka.

Armand ukłonił im się szarmancko, a w pięć minut później szli w trójkę towarzyszącym *Kearny-Street*. Francuz szedł naprzód. Zdawał się badać i wyszukiwać miejsca najwygodniejszego. Tak doszedłszy do Giełdy Kupieckiej, wieczna obłąkanej tłumem zbitym w klub grających na giełdzie. Twarz rozjaśniła mu się żywym zadowoleniem. Wyciągnął z kieszeni chustkę od nosa, potarł ją i rozłożył na trotuarze, z miną poważną i zamysloną człowieka, zajętego czemś nadzwyczajnym. Zafatwiwszy się z tem przygotowaniem, obszedł w około mały kwadracik batystowy, wymachując rękami i mruąc pod nosem jakieś słowa niezrozumiałe. Poszukał w kieszonce od kamizelki pięciu *susów*, stanowiących cały jego majątek i ułożył pieniądze na chusteczce linją wężykową. Ta jego robota zwabiła kilku przechodniów. Przypatrywali mu się z uwagą, naprzód jeden, potem dwóch, nareszcie kilkudziesięciu. Gdy Paryżanin skończył swoje czarodziejskie *hocus-pocus*, zebrała się już garstka ciekawych, wcale pokażna. Skłonił im się z gracją, wypowiadając najczystszą angielszczyzną *speech* następujący:

— Urodzony w tym kraju Ludzi Wolnych, wychowałem się we Francji. Tam zrobiłem cudowne odkrycie, którem pragnę obdarować moją ojczyznę. Przez całe wieki średnie, mędrcy, nazywani w owej epoce alchemistami, szukali pilnie kamienia filozoficznego, czyli, mówiąc wyraźniej: możliwości zamienienia metalu najpodlejszego na czyste złoto... Otóż to, czego nadaremnie szukali tamci niezrównani badacze i pracownicy, trafił podać mi w ręce. Tak szanowni dżentelmani, w moich rękach miedz staje się srebrem. Jeden *cent* przemienia się w dolara... Patrzcie!... oto *sous* francuski... będziecie świadkami ciekawej przemiany. Jeżeli jednak podzielę się z wami moją tajemnicą, raczcie zachęcić czarodzieja. Dalej! dłonie do kieszeni, korzystajcie szanowni dżentelmani, ze sposobności.

— Eh! — machnął ręką pogardliwie jedea z widzów, mówiąc z przekąsem po francusku, wśliznąwszy się niepostrzeżenie w kółko widzów. — Gdyby ta metoda, była tak doskonałą, wynalazca nie potrzebowałby wzywać na pomoc miłosierdzia publicznego.

Spojrzał Lavarède na mówiącego i osłupiał. Był to Bouvreuil w własnej osobie. Aretta poznała go też natychmiast.

— Ojczulku — szepnęła Murlyton'owi prawie z przerażeniem i najwyższą odrazą. — Znowu ten człowiek szkaradny i niegodziwy!

Jakim cudem Bouvreuil zjawił się tutaj tak niespodziewanie? Najprościej w świecie. Przybył tego samego dnia zrana *South-Pacific-Railway*, z czterema tysiącami franków gotówki i z czekami do banków rozmaitych. Stanąłszy w San-Francisco, tak myślał szanowny tatuś panny Penelopy: — Mój przyszły zięć, jest czystej krwi paryskim zbijobrukiem. Najprędzej zatem spotkam na jakiejś promenadzie najbardziej uczęszczanej. — Dowiadywał się na prawo i lewo, a przypadek, jak widzimy, potwierdził jego rozumowanie, sprowadzając go oko w oko z Lavarédem. Uwagę złośliwą Bouvreuil'a przyjęło szmerem zadowolenia. Na szczęście mało kto ją zrozumiał, nie umiejąc po francusku. Znalazł się atoli w tłumie ktoś nieproszony, który zabrał się do tłómaczenia tych słów na język angielski. Paryżanin otrząśł się jednak w okamgnieniu, z pierwszego wrażenia piorunującego, odzyskując krew zimną i tę wyższość, jaką mu nadawało doskonałe władanie językiem krajowym.

— Dżentelmani! — wykrzyknął. — Ten, który przemawiał przed chwilą, nie pojmuje uczuć szlachetnych prawdziwego filantropa... Nie zna się na delikatności ludzi dobrze wychowanych... Jeżeli was proszę o pewną ofiarę, to dlatego, żeby to się nie wydawało, jakoby chiał wam dawać jałmużnę. On tego nie zrozumiał, nie chce uronić ani centa... Należy do tej kategorii ludzi, którzy pragną tylko zdzierać, a sami nic nikomu nie dają... To lichwiarz prawdopodobnie! — Dodał zaś po chwili głosem grzmiałym: — Lichwiarz najniezawodniej dżentelmani!... Raczej tylko zwrócić uwagę na cechy odznaczające tę rasę odrębną... Nos szeroki i przypłaszczony, oczy lisie, zamiatające wiecznie, tędy i owędy, a niepatrzące nigdy prosto przed siebie. Usta wązkie, z zębami ostremi i wyszczerzonemi jak u szakala. Oh! co za podła i obrzydła facjata.

Widzowie parsknęli śmiechem. Bouvreuil wyniósł się chyłkiem, zrozumiałszy tyle z tej przemowy, że nie jest na pewno pochwaloną odą na jego cześć, i że mógłby z ławością guza oberwać w dodatku. Stał więc trochę opodal, patrząc badawczo, co z tego wyniknie.

— Żartuj sobie zdrów, kochaneczku — mruzczał gniewnie pod nosem — skoro cię raz dopadłem nie głupim cię puścić... Pożałujesz ty wkrótce, twoich niewczesnych konceptów... Potrafię odpłacić ci za nie... z lichwiarskim procentem!

Po śmiechu posypały się pieniądze. Armand zbierał skrzętnie, tak srebro, jak i miedziaki, zachęcając ociągających się. — Dalej dżentelmani! nie kaźcie się tak prosić!... Jeszcze centa!... dwa!... a choćby i dziesięć!... To was przecie nie zuboży! — W końcu młody człowiek związał cztery końce chusteczki i wsunął z krwią najzimniejszą do kieszeni. Potem przemówił uroczyście:

— Udała się sztuka. Widzicie szanowni dżentelmani, że z pomocą jednego *sousa*, potrafiłem zebrać całego dolara. Robotę, na którą patrzyliście, nazywają paryscy łobuzi *Postiche*.

Śmieszek srebrzysty, odpowiedział na jego szumną przemowę. To Aretta zachodziła się od śmiechu. Ktokolwiek byłby jej przepowiedział przed trzema miesiącami, że będzie podziwiała dziennikarza francuskiego, wśród takich okoliczności, byłaby mu kłam zadła kategorię. (Ciąg dalszy nastąpi).

CO ŻYCIE NIESIE.

UWAGI.

Powracam ze Lwowa, z gór, ze wsi, z całego świata. Tydzień, spędzony poza Krakowem nudnym i opustoszałym, poprawił mi humor, wzmacnił siły upadające i, co najważniejsze, wzbogacił moją tekę, w której zwykle zbieram rotatki do najważniejszych „Uwag“. Ubiegłego tygodnia nie było nic — dziś mam aż nadto. A że od najwcześniejszej młodości byłem zawsze wielkim dam wielbicielem, przeto od nich zaczynam, chociaż bardzo się boję, bym po tem, co im dziś powiem, nie stracił raz na zawsze ich względów. Ale... prawda przedewszystkiem.. Zresztą czterdziestkę dawno już minąłem, a w tym wieku o względy dam coraz trudniej.. Mielśmy we Lwowie kongres pedagogiczny, na którym płeć piękna liczniej zebrana, niż brzydka, uchwaliła, że niewiasty powinny mieć wstęp wolny do Uniwersytetów, jako zwykle studentki. Brawo! Nasi synowie będą tedy mieli kolegów w popielatych sukienkach, w okularach, bardzo mądrych, zamysłonych, czytających wybornie Sofoklesa w oryginale i krajających wysmienicie trupy nożem anatomicznym — lecz czy będą mieli takie żony, jakich pragną?

Był u mnie dziś przyjaciel, ojciec czterech córek, a gdyśmy zaczęli mówić o uchwaleniu Kongresu pedagogicznego, wzruszył ramionami i tak odpowiedział:

— Teorja, mrzonki, kaprysy, nie więcej! Kobiety pragną Uniwersytetów, tymczasem, według mnie, one już dziś uczą się więcej, niż powinny. Im się zdaje, że gdy będą bardzo uczone, w tedy prędzej mężów znajdą; tymczasem mężczyzna od uczonej ucieka, jak od zmyru. One nie znając nas, nie wiedzą, że mężczyzna żeniąc się, chce dopełnienia siebie, nie zaś istoty sobie równorzędnej. Tu leży zagadka życia i szczęścia... Zresztą zwaz i to, że my sami chleba znaleźć nie możemy, mimo doktoratów, patentów i dyplomów inżynierskich. Wśród tak przykrych stosunków mająż jeszcze kobiety z nami współzawodniczyć? Wiesz, że mam cztery córki, ale chociaż mi ciężko, i choć wszystkie są bardzo inteligentne, jednakowoż z nich żadnej nie kieruję na sawantkę. Przedewszystkiem dbam o to, żeby były zdrowe, czerstwe, pełne sił fizycznych i moralnych, żeby otrzymały wykształcenie ogólne, ale przytem żeby umiały gotować, prać, prasować, szyc, żeby znały się na całym gospodarstwie domowym, żeby były oszczędne i przestawały na małym, żeby były religijne, miały podstawę moralną i do domn męża żeby kiedyś każda z nich wniosła swobodę i promień słońca... Taki jest mój program w wychowaniu córek. A ty, jak się zapatrujesz na uchwały Kongresu? Wzruszyłem ramionami.

— Gdybym był się na nim znajdował, byłbym niewątpliwie i ja głosował za niewiastami, bo przecie nie mógłbym być niegrzecznym. Zresztą, któryż z nas odważyłby się być wobec nich przeciw nim? Wszak one są paniami naszych serc, żołądków i naszego spokoju!... Teraz jednak, ponieważ mnie tam nie było, myślę zawiązać tę sprawę inaczej rozwiązać. Wyjątkowo znajduję się dziś w tem miłym położeniu, że mam do „dyspozycji“ olbrzymi zastęp ludzi młodych, przystojnych, zdrowych i z „dobremi fizjognomiami“, jak mawiała pewna popadjancka, tj. nie biednych, przeto owym paniom, które głosowały za studjami uniwersyteckimi, robię następującą propozycję: Jeżeli między wami, piękne damy, po odtrąceniu chorych, kalek, mężatek i tych, które same już wiedzą, że nie są młode, znajdując się choćby trzy takie, które powiedzą, że wolą studja uniwersyteckie, niż mężów, natenczas zobowiązuję się do sześciu miesięcy założyć żeńską Wszechnicę, większą od oxfordzkiej. Które zaś mężów wybiorą, tym zaraz ich dostarczę. Cóż, zgoda? Decydujcie się tedy, a po głosowa-

niu zobaczymy, ile właściwie niewiast zechce współzawodniczyć z mężczyznami...

Kiedy trzy lata temu robiliśmy zbiorowe wycieczki na Wystawę do Pragi, Czesi na wszystkich stacjach, przez które nasze pociągi przechodziły, urządzali nam prawdziwie królewskie przyjęcie. Wszędzie wychodziły tłumy ludu, muzyki grały, prezydenci miast przemawiali, damy poddawały kwiaty, a mężczyźni dłonie nam ściskali. Każda z owych wycieczek była jakby pochodem triumfalnym.

Teraz przyjeżdżają Czesi.

Czy nie odpłacimy im przyjęciem za przyjęcie, serdecznością za serdeczność, chlebem za chleb?

W chwili tak ważnej, jak dzisiejsza, umilknąć powinny spory polityczne — do Galicji nie przybawają nasi antagoniści z parlamentu, ale pobratymcy, przedewszystkiem zaś nasi goście, wobec których wszelkie swary muszą uciechnąć.

Jeżeli książę Adam Sapieha, jako prezes Wystawy, wezwie zwierzchności wszystkich miast i miasteczek, przez które Czesi będą przejeżdżali, iżby ich witały sercem i dłonią przyjaciele, nie wątpię, że tysiące staną do apelu.

Mamy również nadzieję, że hrabiowie Antoni Wodzicki i Andrzej Potocki, zajmujący postępniki kresowe, a dbali zawsze o sprawę publiczną i honor kraju, dadzą pierwsi hasła w swoich powiatach, iżby pociągi z Czech nadchodzące, nie potrzebowały uskarżać się na chłód ze strony Polaków.

Nie czcziej manifestacji pragniemy, ale do wodu, że goście gościnnie przyjmować umiemy.

W Krakowie, wychodzi pismo socjalistyczne *Naprzód*, o którym poza kołami robotniczymi ludzie mało wiedzą, gdyż się niem nie interesują. W ostatnich czasach zmoczyło się biedaczysko przeżuwaniem zwietrzałych socjalistycznych frazesów, więc postanowiło poharcować na polemicznym niby koniku. Nie mielibyśmy nic przeciwko temu, gdyby nie zachciało się było *Naprzodowi* wbić na swój koszerny rozeń do ena „trefnego“ *Głosu*. Wrzekomy „organ partji socjalno-demokratycznej“, naśladujący nieudolnie berliński pierwowzór *Vorwaerts* i usiłujący na naszym polsko-katolickim gruncie zaszczyć swój kosmopolityczno-ateistyczny kąkol — ów więc organ, wyszydając nasze antyżydowskie sympatje, równocześnie zżyma się na nas za artykuł z zeszłego tygodnia p. t. „Przeciw anarchom.“ Gdyby *Naprzód* był przynajmniej pismem zręcznie redagowanym — jego dążności bałamutne pomijamy zupełnie — bylibyśmy dumni z tego, że zasłużyliśmy na jego nagane, lecz że istotna jego wartość równa się z zeru, więc rezygnujemy z tego uczucia.

Dowodem niejasności umysłowej panów...erów z *Naprzodu* jest próbka następująca. W artykule naszym, mówiąc o zapatrywaniach radykałów francuskich na projekt rządowy przeciw anarchom, nadmieniliśmy, iż prasa radykalna uważa nową ustawę jako taran skierowany przeciw wolności prasy i dodaliśmy, że zwraca się ona istotnie przeciw prasie, ale tylko takiej, która jest intelektualną sprawczynią „anarchistycznych czynów“. Cytując ten ustęp woła *Naprzód* z emfazą: „Jasną jest rzeczą, że ma *Głos* na myśli prasę socjalistyczną.“ Myśmy, co prawda, nigdzie tego nie wypowiedzieli, że prasa socjalistyczna jest „intelektualną sprawczynią anarchistycznych czynów“, jeżeli jednak *Naprzód* uczuł się tem dotknięty i pośrednio przyznaje że ta „sprawczyni“ to prasa socjalistyczna, nie pozostaje nam zatem nic innego, jak stwierdzić z radością, że znowu trafiliśmy w samo sedno i zdemaskowaliśmy wroga Boga i Ojczyzny. Uderzyliśmy w stół, a nożyce odezwały się same. Niechże na to zwróca ci uwagę, którzy gotowi dać posłuch żydowsko-masońskim naukom *Naprzodu*, niech dalej „uświadomiony nasz proletarjat“, którego „jedyną bronią“ mieni się *Naprzód* spojrzy, jak zaciekle, choć niedołąźnie, walczy

Naprzód w obronie wyzyskującego go żydostwa, które przecie jest największym wrogiem i gnębicielem tego właśnie „uświadomionego proletarjatu“, niech wreszcie przebudzą się ci, którzy dotąd widzieli w socjalistach jedynie ekonomiczne stronnictwo, mające na celu podniesienie dobrobytu, bo *Naprzód* te iluzje roznieca swoją po faryzeuszowsku zawołowaną sympatją dla anarchistów, owych światoburców, pragnących panowania sztyletu, bomby, lub rewolweru. Pisząc o „intelektualnej sprawczyni“ mielśmy na myśli całą tę prasę, która wszędzie, gdzie chrześcijanin stawia „tak“ — kładzie „nie“, gdzie zaś zasady chrześcijańskie mówią „nie“, ona krzyczy „tak“. Wiemy dobrze, że nie tylko samą prasę socjalistyczną trawi duch przeczenia i anarchji, dobrze jednak, że *Naprzód* uwagą swoją przypominał, iż kroczy ona na czele a więc jest główną intelektualną sprawczynią anarchistycznych „czynów“!

W końcu radzimy „organowi partji socjalno-demokratycznej“, aby ramoty swoje drukował w Honolulu, a nie w Krakowie, gdzie publiczność wie już cokolwiek o bankructwie socjalistycznych na grubym materjaliźmie opartych, teorjek; gdy na Zachodzie, w Anglii, Francji i Niemczech odwracają się już wszyscy od zgangrenowanej partji Singerów, Liebknechtów *et consortes*, pragnie *Naprzód* zasypywać polskiemu ludowi oczy piaskiem socjalistycznym. To musztarda po obiedzie bratku, więc przewijże się raczej: *W ty!*

Niejednokrotnie dochodziły mnie słuchy, że *Głos Narodu* sam układa rozmaite listy żydków, które potem za ich własne podaje. Otóż przeciw takiemu zarzutowi zastrzegam się uroczyście. Mistyfikatorami nie byliśmy nigdy i nie będziemy, a cokolwiek pojawiło się u nas kiedy jako rzecz oryginalna, była nią bezwzględnie. I wierzę ci mi, szanowni Czytelnicy, ani pomysłowość, ani złośliwość chrześcijanina nie zajdzie nigdy tak daleko, jak arogancja żydowska. Czy naprzykład przypuściłby z nas ktokolwiek, że żyd ośmieliłby się wezwać księdza katolickiego, by ten z ambony popierał jego handel i służył mu za faktora? Powiecie że to rzecz nieprawdopodobna, złośliwie skomponowana, tymczasem w powiecie myślenickim stało się właśnie coś takiego. czego ani chrześcijanin ułożyć, ani wogóle Aryjczyk pojąć nie może. Żebyście zaś nie sądzili, iż to mistyfikacja, przeto podaję wszystkie nazwiska a list żyda przytaczam w brzmieniu oryginalnem. Teraz każdy, kto zechce, może fakt sprawdzić na miejscu.

Oto ks. Strzelecki, proboszcz, otrzymał d. 16 lipca list następujący:

Wielmożny Ksiądz Proboszcz
w Łętowny.

Upraszam łaskawie w czasie zgromadzenia ludzi w Kościele dzisiaj i jutro oznajmić następujące „iz Zollmann, zwany akcyznik, zamieszkały w Jordanowie, obok loterji w szynku sprzedaje czysto żytnie otręby po cenie 2 złr. 50 ct. w. a. za jeden centnar czyli 50 kilo.“

Za fatyge posiłam 20 ct. i serdecznie dziękuje

zostaje z najniższym ukłonem

M. Zollmann.

Jordanów 15 Lipca 1894.

I cóż Wy na to szanowni Czytelnicy? Pan M. Zollmann jest tak wspaniałomyślny, że księdzu katolickiemu za popieranie jego „gescheftu“ z kazalnicy, ofiarowuje po 10 centów za każde ogłoszenie, a nie wątpię, że oferta będzie przyjęta, z góry „serdecznie mu dziękuje.“

Czy coś podobnego mógłby z nas ktokolwiek wymarzyć? O! nie brońmy się, nie odsłaniajmy ich intryg, nie demaskujmy ich czelności — a wyrosną nam ponad głowy, zamienią nas w tłum nędznych helotów!

Chrześcijanie, czy jeszcze długo będziecie mieli bielmo na oczach?

FRANCJA ŻYDZIAŁA.

PRZEZ

Edwarda Drumont.

(Ciąg dalszy).

Samuel Bernard ożenił się powtórnie z panną Pauliną Felicią de Sint-Chamans i miał z nią jedną córkę, także Felicię, która w r. 1743 poślubiona została Mateuszowi Franciszkowi Molé, panu na Champlâtreux. Hr. Molé, który z polecenia Napoleona I kierował naradami wielkiego Sanhedrinu w r. 1807, był więc potomkiem Samuela Bernarda.

Za regencji ukazuje się żyd Dulys, którego sprawki cały Paryż zajmują.

Zbogaciwszy się żydowskim systemem, miał on kochankę, aktorkę, niejaka Pelissier. Zrujnowawszy mnóstwo ludzi, zmuszony uciekać do Holandji, gdzie był cały jego majątek, dał jej 50 tysięcy liwrów, byleby mu towarzyszyła, ale ona puściła te pieniądze z Francœur'em, skrzypkiem z opery i nie ruszyła się z miejsca. Dulys wściekły, posłał swego sługę do Paryża, aby zamordował Francœur'a; zamach się nie udał, sługa był żywcem kołem tłuczony, a Dulys znacznie skazany, tę samą karę poniósł, tylko in effigie. Było wielu, którzy utrzymywali, że należało uwięzić i ową Pelissier i ukarać ją za stosunki z żydem, jako przeciwne naturze.

Byli jednak tolerowani żydzi w Metz. W liście otwartym Henryka IV stoi, że bierze pod swoją opiekę 24 małżeństwa, powstałe z ośmiu pierwszych, osiadłych w Metz za jego poprzednika.

Ci żydzi mieszkali na ulicy Arsenalskiej, nieopodal od fortu Gwizjuszów; książę d'Éperon nadał im prawo nabywania domów w dzielnicy Saint-Ferron, ale nie gdzieindziej. Syn jego, książę de Lavalette, ustanowił stopę procentu, jaki im wolno pobierać, a dla oczyszczenia dzielnicy, rozkazał: aby miejsce przez nich zamieszkałe, oznaczone było wielkimi krzyżkami kamiennymi, wmurowanymi w ściany ostatnich domów na każdej ulicy. Żydzi mecy nosili brody, czarny płaszcz, z małym białym rabatem; od kapeluszy żółtych byli zwolnieni.

Zdarzyło się między nimi kilka nawróceń. Bracia Weil wyrzekli się żydostwa na ręce Bossueta, naówczas kanonika katedralnego w Metz. Podczas pobytu Ludwika XV w Metz, żona delfina trzymała do chrztu jedenastoletnią żydówkę, pochodzącą ze wsi sąsiedniej. Przy tej okazji aż z armat strzelano.

Na początku XVIII w. Brancasowie, nie wiem jakim sposobem, odkryli tych żydów i powzięli dowcipną myśl przysporzenia sobie przez nich dochodów.

Dnia 31 grudnia 1715 Ludwik Brancas, książę Villars, par Francji, baron d'Oise, uzyskał od regenta dekret, ustanawiający nad żydami meckimi protekcję, za którą mieli płacić po 40 liwrów od rodziny.

Ten dochód oddany został na lat 10 Brancasom i hrabinie de Fontaine. Żydzi protestowali, że nie potrzebują żadnej protekcji; Brancasowie obstawali przy opiekowaniu się nimi: w końcu wytargowali żydzi na 30 liwrów od rodziny. W r. 1717 było w Metz rodzin żydowskich 480, w r. 1790 było już żydów do 3.000.

Jeden to z najkomiczniejszych epizodów XVIII w. te spory Brancasów z żydami.

— Zapewniam pana, że mi bardzo dobrze samemu. — wołał żyd — nie troszcz się pan o mnie!

— A! nie, — odpowiadał Brancas — mógłby ci się kochanku co złego przytrafić, gdybym cię nie protegował, a byłbym niepokieszony.

Daremnie żydzi robili zabiegi u króla, Brancas uparcie bronił uzyskanego przywileju. Słynny książę Lauraguais, także Brancas, pobierał tę opłatę z najzłomniejszą krwią do r. 1792. i dopiero na rewolucyjnym rusztowaniu wypuścił z opieki swych protegowanych.

Każdy medal ma dwie strony; każde zwycięstwo pociąga za sobą pewne niedogodność. Podbój Alzacji przyniósł Francji potężny zastęp żydów, bez których byłaby się bardzo obeszała.

Los licznych w Alzacji żydów był twardy. Zależeli oni nie wprost od panującego, ale od panów, którym wolno ich było przyjmować ile chcieli, ale nie wolno było wyganiać. Żydzi musieli tu uiszczać oprócz opłaty od prawa zamieszkania, wynoszącej zwykle 36 liwrów rocznie, opłatę od przyjęcia, wynoszącą mniej więcej drugie tyle; przytem opłacali jeszcze kopytkowe. W skutek buntu, który podnieśli w r. 1349, utracili prawo pobytu w Strasburgu, a za każde wejście do miasta musieli płacić daninę.

Przyłączenie Strasburga do Francji polepszyło ich los cokolwiek. Od r. 1703 władze francuskie starały się o zniesienie tych starych zwyczajów, dla tego, że kupcy żydowscy podjęli się liwerunków wojskowych. Nawet po skończonej wojnie, senat tolerował z tych samych powodów liweranta żyda, Mojżesza Biau. Ta względność, która stała się także udziałem rodziny Cerfbeerów, tak zaczęła ściągać żydów, że przed r. 89 było ich już w kraju 20.000, a posiadali na 12—16 milionów wierzytelności.

Ludwik XII rozciągnął na Prowancję dekret wygnania żydów, lecz wielu z nich poszło za radą, której im udzielili ich współwyznawcy zagraniczni i udali, że się nawracają. W r. 1489, gdy była mowa o ich wypędzeniu, Chamorre, rabin z Arles, napisał w imieniu braci swoich do rabinów konstantynopolitańskich, zapytując ich, co mają począć w tym razie i otrzymał następującą odpowiedź, datowaną 21 grudnia 1489:

„Najukochańsi bracia w Mojżeszu!

„Otrzymaliśmy wasz list, w którym donosicie nam o uciążliwościach i nieszczęściach, jakie cierpicie. Żal wasz odczuliśmy jak własny. Ale zdanie największych rabinów i satrapów naszego prawa jest takie:

„Mówicie, iż król francuski chce, abyście zostali chrześcijanami; uczynicie zadość jego woli, skoro inaczej uczynić nie możecie, ale zachowajcie zawsze w sercu prawo Mojżesza“.

(Ciąg dal. nast.).

Nasza sztuka

na Wystawie krajowej 1894 r.

(Sprawozdanie oryginalne Głosu Narodu).

III.

„Jo Bacche! — Evoc!“ woła do widza Kotarbiński swoim obrazem „Orgja“. Wspaniałą układem i tysiącami barwy przedstawił on nam jedną ze scen upadającego Rzymu — tych scen wstrętnych pijaństwem i rozkoszą, zapomnieniem i zbrodniami wszelkiego rodzaju, na jakie tylko szal zdobyć się zdołał. Na bachanaljach takich znalazła wszystko i wszystkich razem, począwszy od Cezara do najpodlejszego wyzwoleńca lub gladiatora z cyrku, od patrycjuszki rzymskiej do ulicznej hetery. Razem złączeni stanowili całość wyuzdaną, ponad którą zbierały się czarne chmury upadku i zniszczenia. Owi bohaterowie i zdobywcy świata i ci — co jeszcze niedawno bez granic

Dziewiętych wdzięków podziwiali blaski,
Lubym ponętom sypali oklaski;
Teraz z uciechą witają radością —
Która w okrzykach ogromnych wybucha —
Bezczelność heter rozkiełzaną, sprośną,
Klaszszą ich tańcom pełnym wyuzdania,
Odtwarzającym nie Roskoszy ducha,
Lecz tylko grubo-bydłęcej jej drgania.
(Hamerlinga „Ahasver“).

Taką Orgję przedstawił w obrazie swoim Kotarbiński. Efektowne zestawienie barw i układ figur, doskonałe malowanie nagiego ciała, a przede wszystkim bardzo plastycznie na pierwszy plan wysunięta grupa biesiadników w nadjeżdżającym czółnie, podnosi obraz ten do wartości pierwsorzędnych dzieł polskiego malarstwa.

Druga praca tego artysty p. t.: „Śmierć Messaliny“, o ile kompozycją samą spokojniejsza i

jaśniejsza, nie posiada tego wykończenia, jakiego pierwsze plany konieczności wymagają. Obok cysterny z wodotryskiem leży zabity trup kobiety, a zabójcy jej odchodzą po schodach na terasę, zwracając jeszcze wzrok poza siebie. Przy trupie pozostała matka Messaliny, spokojna, zrezygnowana, na fatum — bez czucia. Szklannymi oczyma patrzy na zbirów — bez współczucia dla leżącego trupa własnej córki. Kompozycji tej nie możemy odmówić pewnej grozy, którą wywołuje na widzu właśnie ten spokój i ta bezuczuciowość, wiejąca z całego obrazu. Dobra perspektywa i doskonałe dalsze plany, wyborne zestawienie kolorystycznych efektów dorównują „Orgji“; — martwa natura jest tutaj jednak o wiele słabsza. Szczególniej razi płomień wody tryskającej, robiący wrażenie zmarzłego lodu. Wielkością płótna obrazy te wymagały daleko lepszego oświetlenia i takie z prawa im się należało.

Dziwna rzecz doprawdy, z jakim niekończącym się postępowała młodzież artystyczna lwowska, która sama się między sobą wybrała z p. Młodnickim na czele do oceniania i zawierania nadesłanych obrazów. Na parę miesięcy przed Wystawą reklamowano ów „Pałac sztuki“ jako ósmy cud świata pod względem urządzenia sal i oświetlenia; tymczasem teraz pokazały się takie fatalne braki właśnie co do tego, że z przykrością widzi się najlepsze obrazy — najgorzej oświetlone, a do światła przyczyniła się i nietolerancja panów artystów lwowskich, którzy obecnie zasypywani mnóstwem reklamacyj, co parę dni obrazy muszą przewieszać.

Przyzwyczajeni byliśmy widzieć na obrazach Brandta zawsze w największym ruchu i ludzi i konie, które z takim mistrzostwem maluje. Zdumieni też jesteśmy teraz spokojem i uroczystym nastrojem jego „Modlitwy“, podziwiając nie już sam talent, ale tę siłę woli i pewność w kierowaniu środkami technicznymi. Cały obraz trzymany w ciemnym tonie wieczornego zmroku, jaśnieje tylko jedną jasną plamą, od której rozchodzące się promienie tworzą przepyszną grę różnobarwnych refleksów. Kompozycja przedstawia tabor ludzi, wiozących na wozie obraz Matki Boskiej. I właśnie obraz ten świeci wieczorem, czyni cud i lud przed nim na kolana rzuca się do modlitwy. Tło stanowi daleko ciągnący się step ukraiński, malowany tak, jak tylko ten mistrz malować go potrafi. Bo równina stepowa, owa szeroka i bezbrzeżna, w bezgraniczność ciągnąca się płaszczyna, wymaga od artysty nie tylko wymalowania, ale odczucia siebie, zrozumienia i ukochania. Ukochał też rzeczywiście Brandt step ten swoją duszą całą i dlatego tworzy go z tą jęmną właściwą prawdą, która w obrazach innych artystów stanowić będzie zawsze tylko rodzaj naśladownictwa.

Samo ugrupowanie całego taboru, jak i pojedyncze figury, ciskające się z nabożeństwem do cudownego obrazu, jest wprost znakomite. Każda z postaci posiada swój charakter i sobie właściwą cechę — a całość tworzy pełną prostotę scenę, dla każdego widza zrozumiałą. Mniejsza o to, czy na pierwszy rzut oka odgadujemy tu end, czy też zjawisko tylko — efekt jest jednaki i porywający. Roman Lewandowski.

LITERATURA.

Klemens Junosza. *Monologi*. Warszawa. 1895.

Junosza jest mistrzem w odtwarzaniu typów żydowskich, chłopskich i małomieszczańskich. Zna on na wskroś każde drgnięcie ich duszy i umysłu, wie z góry, jak w danej chwili, oraz w danym położeniu będzie człowiek z owej sfery pochodzący czuł, myślał, postępował...

Od żydka faktora począwszy, aż do kupcowej która jest w „badach“ i leczy się na nerwy; od chłopka, który zapija się w karczmie po stracie żony, lub szuka porady u doktora w miasteczku, aż do gospodyni we dworze lub pana majstra na Saskiej Kępie, — wszystko to żyje i żywym wy-

Przegląd *Roma letteraria*, którego naczelnym redaktorem jest profesor Boccafuni, otrzymał od królowej Małgorzaty misterne złote pióro, brylantami wysadzane, które ma być pierwszą nagrodą w konkursie, zapowiedzianym przez to nowe czasopismo dla napisania krótkiej powieści i artykułu krytycznego o sławnym, a już zmarłym poecie włoskim, Jakóbie Leopardim, któremu żaden z żyjących młodych wierszopisów włoskich nie dorównał, bo materializm zbyt silnie i wyłącznie zapanał w całej tej drużynie, na której czele znajduje się Jozue Carducci, uważany obecnie za najpierwszego poetę włoskiego. Małgorzata Sabaudzka chce jeszcze odżywić pamięć i naśladowictwo natchnionego piewcy „Gonzalwa“.

Muzyka miejska Rzymu, z dyrektorem swoim, maestrem Vessellą, wraca dziś wieczorem, po iście tryumfalnej podróży po Niemczech. W Berlinie, Dreźnie, Monachjum, Norymberdze itd. miała ona niezmiernie, bezprzykładne powodzenie. Maestro Vessella i jego koledzy, którym tu nigdy nie wyprawiano takich owacji, jak w rozkochanych w muzyce instrumentalnej Niemczech, przekonali się, jak jeden z nich w liście pisze, o prawdziwie starodawnego pewnika: *nemo propheta in patria*. Jutro albo pojutrze usłyszymy ich znowu na placu Colonna.

Nowy minister oświaty, słynny doktor medycyny Gwido Bacceli, kazał w tych dniach otworzyć w pałacu Sztuk pięknych nową znakomitą galerję sztuki nowożytnej, gdzie staraniem jego pozbierane zostały najcenniejsze prace pracujących lub niedawno zmarłych malarzy i rzeźbiarzy włoskich. Są tam pierwszorzędne utwory pędzla i dłuta, do których, pomimo upału, tłumy ściągają.

Djamenty. W ubiegłą środę odbyło się na Wystawie w Antwerpii urzędowe otwarcie oddziału djamentów, który tem donioślejsze ma tam znaczenie, ile że Antwerpia jest kolebką i punktem centralnym zarazem przemysłu djamentarskiego. Pawilon djamentarzy jest rzeczywiście jedną z ozdób Wystawy, tak pod względem wystawionych przedmiotów, jakoteż systematycznego, nader subtelnego przedstawienia wszystkich zmian, jakie drogocenny kamień ten przechodzi, począwszy od wydobycia go z tak zw. *blue ground* (niebieska ziemia), aż do wystawienia klejnotu na sprzedaż przez złotnika.

Oddział zajmujący 1,100 metrów kwadratowych, należy do „De Beers Company“ syndykatu djamentarzy, oraz kilku znaczniejszych złotników belgijskich. „De Beers Company“ wystarcza uprzytomnić sobie, że w roku ostatnim stowarzyszenie wydobyło djamentów za sumę $3\frac{1}{3}$ miliona funtów szterlingów, a miało dochodu czystego 1,7 milionów funtów. Ulepszonym maszynom, jakimi się posługuje, zawdzięcza towarzystwo swoje znaczenie.

Maszyna służąca do mycia djamentów, która codziennie na wystawie funkcjonuje, należy do najwięcej udoskonalonych i świadczy o szalonym postępie, jakiego na tem polu dokonano. Djamenty, jak również i inne drogie kamienie, znajdują się w pokładach, zwanych *blue ground*, które w stanie sypkim umieszczone bywają w naczyniu napełnionem wodą. Stąd za pomocą rodzaju kubeków rozcieńczona ta błotnista masa wylewana bywa na cylinder, skrapiany ustawicznie wodą, przypominający nieco nasze płuczki do czyszczenia ziemniaków używane. Cylinder ten zaopatrzony w podłużne sztaby żelazne, z małemi przedziałami, odłącza ziemię od kamyków, pomiędzy którymi znajdują się djamenty. Następuje przepuszczanie kamyków przez potrójne sito, w rodzaju naszej harfy do koniżyny, celem oddzielenia dużych od małych, oraz sortowanie na płytach marmurowych.

Otrzymane w ten sposób djamenty „brut“, których wspaniałe okazy wystawiane w owalnej szafeczce, towarzystwo „De Beers“ wysyła do Londynu, najznaczniejszego rynku na djamenty „brut“, skąd fabrykanci zakupują je do Antwerpii i Amsterdamu, by przemienić je na błyszczące klejnoty.

Aby przyrzeć się łupanu i szlifowaniu djamentów, należy zatrzymać się nieco przy pawilonie syndykatu djamentarzy. Pawilon ten, zbudowany w stylu Ludwika XV-go, odznacza się wykwintnym gustem i elegancją. W jednym ze skrzydeł

pawilonu urządzono miniaturową szlifiernię djamentów, w której jednakże prace wykonywane są z największą dokładnością.

Djamenty szlifowane wystawione są w kosztownych pudełkach, których zbiór tworzy ozdobny naszyjnik, błyszczący w około pawilonu. Brylanty ułożone w najartystyczniejsze desenie i formy: rogu obfitości, komet, czterolistnej konieczy i inne, zwracają na siebie pięknosciami wykończenia i koloru uwagę zwiedzających. Obok brylantów spostrzegamy tam również piękną kolekcję szmaragdów i rubinów, tak piękną, jaką według zdania znawców, żadna z wielkich wystaw poszczycić się dotąd nie mogła.

Przejdźmy następnie do sekcji złotniczej. I tutaj przyrzeć się można fabrykacji wszelkiego rodzaju ozdób ze złota i srebra, oraz sposobowi uprawiania drogiego kamieni.

Pomiędzy wystawionemi przedmiotami na szczególną uwagę zasługuje naszyjnik i djadem brylantowy, stanowiący wielką wygraną przyszłej tomboli, oraz artystycznie wykonany serwis na 18 osób w cenie 100,000 franków, obok bogatej kolekcji ozdób wszelkiego rodzaju.

Oparty na maszynie Towarzystwa „De Beers“ wspaniały Zulus, z europejską przybraną, badawczym wzrokiem śledzi przechodniów. Jest to naczelnik straży nocnej sekcji djamentarskiej, gdzie, odpowiednio do niezmierniej wartości klejnotów i kamieni, spoczywających na noc w olbrzymich ognio- i wytrycho-trwałych szafach, musiano zabezpieczyć się przeciwko złodziejom. Straż dzienna, składająca się z 12 dozorców, bywa na noc podwajana 24-ch uzbrojonych w rewolwery stróżów przechadza się ustawicznie w koło pawilonu, a ma rozkaz dawania ognia do każdego, kto by się kusił przekroczyć progi legendowej jaskini Xa Xa.

Głośny krawiec damski, Worth, w rozmowie z przedstawicielem pisma modnego *Woman*, przytoczył między innymi, ceny swoje. „Zwykły mój rachunek“, mówił, — za jedwabną suknię wieczorową, wynosi 1.000 — 1.500 fr., specjalne przybranie powiększa oczywiście znacznie koszta. Zrobiłem naprzykład raz suknię dworską, której sam tren kosztował 20.000 fr.; był on pokryty cienkimi koronkami jedwabnymi. Jedna z moich najdroższych sukien kosztowała blisko 100.000 fr. Amerykanki robią największe zbytki w strojach i dlatego należą do moich najlepszych klientek. Niedawno przymierzałem pewnej młodej amerykance suknię balową. Pokojówka jej opowiadała mi później z dumą, że gorset, który miała na sobie jej pani kosztował 300 fr., koronkowa spódnica 600 fr., a podwiązki ze złotemi sprzączkami ozdobionemi brylantem 1.200 fr.“

Przewisko „wolnomularz“ i „mason“ jest karygodne. Tak rozstrzygnął w tych dniach sąd okręgowy w Sögel, który skazał pewnego aukcyjnarjusza, który kolegę swego tem minem nazwał, na karę pieniężną i na zapłacenie kosztów sądowych. Powołany jako znawca w tej sprawie proboszcz kapituły W. oświadczył, że dla katolika (obrażony był katolikiem) słowo mason lub wolromularz jest obrazą, gdyż kościół surowo zakazał wiernym przynależenia do łóż masońskich, a należenie do nich karze odebraniem prawa przyjmowania sakramentów św.

Kropla wody. *Revue suisse de photographie* ogłosiła konkurs, mający na celu ścisłe oznaczenie kształtu kropli wody w czasie jej spadania. Kilka czynników wpływa na zmianę kształtu tego: objętość kropli, szybkość jej biegu, gęstość, temperatura i działania prądów powietrznych. W doświadczeniu omawianem, użytą ma być woda destylowana, z oznaczeniem temperatury wedle skali stustopniowej. Uchodzić będzie z rurki szklanej lub metalowej o znanej średnicy, opadając przeciętnie kropla co sekundę, przytem odmierzaną będzie dokładnie przestrzeń pomiędzy ujściem kropli a punktem, w którym odfotografowana zostanie. Rozmiarów fotografii nie przepisano, zbliżające się jednak wielkością do naturalnej, zyskają pierwszeństwo. Mogą być odbite na szkłe lub papierze, a posyłać je należy, jako fototypy, czyli negatywy, bez żadnego retuszu, przed 15-tym październikiem r. b. do dyrektora *Revue suisse de photogra-*

phie, plac Nolard w Genewie. Każdy fototyp zaopatrzony należy znakiem wyraźnym, powtórzoną na zapieczętowanej kopercie, zawierającej oprócz nazwiska i adresu autora, ścisły spis warunków, w jakich dokonano zdjęcia, zgodnie z przepisami reglaminu konkursu. Wyznaczono jako nagrody trzy medale: srebrny połączony, srebrny i brązowy i trzy *mentions honorables*.

Dzienniki i święta. Jeden z wydawców dzienników petersburskich, jak donosi *War. Dn.*, stara się o uzyskanie w drodze prawodawczej zakazu wydawania numerów dziennika w poniedziałki i dni poświęczone. Zakaz ten ma na celu święte wypoczynki współpracowników i cecerów, którzy obecnie pracują w dziennikach, wychodzących codziennie, przez cały rok bez wyłączenia, z wyjątkiem pierwszych dni świąt Bożego Narodzenia i Wielkiej Nocy. Wzmiankowany wydawca w podaniu swoim przytacza, że wydawcy próbowali już porozumieć się osobiście i złożyć dobrowolnie deklaracje, że poświęczone numerów nie będą wydawali: nie doprowadziło to jednak do pożądanego rezultatu, jakkolwiek środki ten zapewniłyby każdemu pismu od 4 do 15 tysięcy rs. oszczędności. Należy tu jeszcze dodać, że prawie wszystkie dzienniki petersbuskie wychodzą codziennie i rano, przeto współpracownicy, cecerzy i ekspedytorzy, zajęci są do późnej nocy, a część współpracowników czuwać musi przy pracy do rana.

Najcieńsza para małżeńska. W Berlinie, w jednym z miejscowych muzeów osobliwości, oglądać można obecnie najcieńszą na świecie parę małżeńską. On, niejaki Morlan, ma 22 lat i wazy 588 funtów, ona zaś liczy lat 20 i wazy 530 funt. Oboje pochodzą z Indjanopolis w Ameryce północnej, a pomimo tak kolosalnej wagi, są dość zgrabni, poruszają się z gracją i wdziękiem i w ogóle są bardzo przystojnymi ludźmi. Prawdziwie „dobrana“ para połączyła się związkami małżeńskimi przed dwoma laty, gdy już zarówno on, jak i ona, wazyli blisko po 400 funtów.

W dziwny sposób stara się przełożony gminy Copot, która żyje z polskich przeważnie gości kąpielowych, przyciągnąć ich do liczniejszego zwiedzania tych wód. Uczestnicy świeżo odbytego zjazdu niemieckich śpiewaków z Prus Zachodnich i Wschodnich urządzili wycieczkę do Copot, gdzie ich przełożony gminy, p. Lohauss, powitał temi słowy: „Ziemie, pomiędzy brzegami Wisły i Niemna, Prusy Wschodnie i Zachodnie, są wschodniemi placówkami cesarstwa niemieckiego. Tę wschodnią placówkę czeka wysokie zadanie kulturalne. Ona ma być dobrą i wierną sąsiadką słowiańskich sąsiadów granicznych, a z drugiej strony ma stać na straży niemieckiego obyczaju i niemieckiej sztuki. Ze jej się to w znacznej części udało, dowodem tego, że corocznie wiele tysięcy osób z sąsiedniego państwa przybywa szukać pokrzepienia w nadbałtyckich kąpielach, od Kłajpedy aż do Copot. I w tym roku, mimo różnych trudności, jest napływ osób z sąsiedniego państwa słowiańskiego większy, aniżeli był dawniej. Przy spełnieniu drugiego zadania jest dla pielegnowania obyczaju niemieckiego i sztuki niemieckiej ważnym czynnikiem pieśń niemiecka. Ze i to zadanie udało się spełnić Prusom Zachodnim i Wschodnim, dowodem tego ogromne tryumfy, jakie zbierał w tych dniach zachodnio- i wschodnio-pruski związek śpiewaków“ itd.

Pau Lohauss zaręczał jeszcze, że mówi w imieniu wszystkich mieszkańców Copot!

Testament śpiewaczki. Zmarła w Paryżu słynna swego czasu śpiewaczka Anboni zapisała rentę 10.000 fr. na zakupno 40 książek w kasie oszczędności po 250 fr. dla uczniów szkół miejskich i 100.000 fr. paryskiemu Towarzystwu dobroczynności na dwa łóżka w jednym ze szpitali dla osób pochodzenia włoskiego.

Zegar amerykański. W Filadelfji odbyło się niedawno poświęcenie nowego zegaru. Średnica tego olbrzyma wynosi 10 metrów, długość wskazówki minutowej 4 metry, wskazówki godzinowej $2\frac{1}{2}$ metra. Dzwonek, wybijający godziny, wazy 25.000 klgr. Naciąga się zegar za pomocą maszyny parowej, a oświetlenie jego jest elektryczne.

Fabryka cukrów poleca
Nowość BOMBY
Marszał Royal pół kł. 1.20
A. Nowiński Bracka 5.

Magazyn Obuwia
56 pod kierunkiem 300
BR. DOBRZAŃSKIEGO
ulica św. Jana Nr. 4.

Czeskie apykozy
sławne na całym świecie,
5 kg. koszyki wysyła
po 2 złr. 25 ct.

J. Jindrich
813 78 w Melniku.

K. Knoreck i Spółka
w Krakowie,
ulica Florjańska 1. 23
POLECA

Swieża SARNINĘ
na części,
OSOBLIWIY BULION
z dziczyzny
własnego wyrobu — oraz
PORTER IMPERIAL
i **PALE ALE** angielski.

Restauracja F. Wójcickiego
Kraków, hotel Pollera
Obiad za 75 centów z 4 dań.
Niedziela 22 Lipca.
Zupa rakowa
Consomme à la kreson
Rosół z tartem ciastem
Jajka prowansales
Krokiety w oplatkach
Mięszanina, sos tatarski
Szt. mięs, sos szczyzyp.
Polędwica angielska
Wieprzowa z kapustą
Udziec barani z fasolką
Kurczę z rożna z sałatą
Galaretką maraschinową
Strudel z jabłek
Ser, kawa.
Kolacja z 3 dań 75 ct.

M. NIEMETZ
Kraków, Sukiennice
Nr. 30. — Poleca
ZAKŁAD OPTYCZNY,
wielki wybór
okularów i cwikierów,
szkła najlepsze.

Do wynajęcia 3 pokoje z kuchnią na I piętrze, pokój z kuchnią na I piętrze, pokój kawalerski ulica Szlak Nr. 35. 847 2 2
Faeton parokony wybijany skórą, **jest do sprzedania.** Wiadomość przy ul. Szlak Nr. 33.

OGROMNY ZAPAS LAMP
wszelkiego rodzaju, poleca
nowo otworzony skład z c. i k. uprzyw. fabryki
R. DITMAR, Kraków Rynek 12.
Wszelkie części składowe zawsze do nabycia. Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą.
CENY BARDZO TANIE.

SKŁAD PIWA i PORTERU
z **BROWAR ARCYKSIĘCIA ALBRECHTA** w ŻYWCU
Takowe sprzedaje po następujących cenach:
Piwo cesarskie 10 ct. Porter . . . 16 ct.
" marcowe 12 ct. Ale . . . 16 "
Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Również przyjmuję zamówienia na piwo żywieckie w beczkach.
G. LAZAR. — Kraków.
ul. Florjańska 1. 25 na dole, obok handlu p. Knorka.

KRAJOWE TOWARZYSTWO HANDLOWE
w Krakowie, Rynek 26, róg ul. Wiślniej
poleca w wielkim wyborze 776 8 ?
bieliznę męską, damską i dziecinną,
ULEPSZONE PŁÓTNA KRAJOWE,
Szyfony i szirtingi Schrolla i t. p.
Cenniki wysyła na żądanie gratis i franco.

10% Dywidendy od udziałów po 25 złr. płaci
Krajowe TOWARZYSTWO Handlowe
Towarzystwo zarejestrowane z ograniczoną poręką.
Dalszą subskrypcję na udziały przyjmuje
DYREKCJA TOWARZYSTWA
W Krakowie, główny Rynek 1. 26, róg ul. Wiślniej.
Również przyjmuje wkładki oszczędności na 6%.

Odpowiedź na „przestrożę.“

Niejakemu p. Tillowi, właścicielowi piekarni w Zaucht (na Morawach) podobało się w rozlepionych po mieście plakatach obok wymienienia różnych firm, które mają mieć na składzie chleb przez tegoż p. Tilla do Krakowa dostarczany, a przez niego „czysto żytnim“ nazwany — „przestrzedz“ zarazem Szanowną Publiczność, że wszelkie inne sklepy sprzedają chleb na sposób jego chleba morawskiego „podrabiany“.

Owóż wobec tej na obafamucenie Szanownej Publiczności, tudzież zniechęcenie jej do wyrobów przemysłu krajowego, obliczonej reklamy tego obcego przemysłowca, usiłującego ogłoszeniem prostego fałszu o rzekomem „podrabianiu“ jego wyrobów czynić szkodliwą konkurencję przemysłowi krajowemu i wypierać z Krakowa chleb polski swoim lichym morawskim produktem, poczuwam się jako główny miejscowy producent chleba żytniego, który w wymienionych poniżej sklepach jest sprzedawany i jako właściciel istniejącej od lat 30 przeszło piekarni parowej, która przez ten długi szereg lat zdobyła sobie zaufanie Ogółu Szanownej Publiczności i która wedle najnowszych wymogów technologicznych i higienicznych jest urządzona, do objaśnienia Szanownej Publiczności dla odparcia ogłoszonego przez owego p. Tilla fałszu o rzekomem „podrabianiu“ jego pieczywa, iż wzmiankowana piekarnia moja wyrabia i wypieka (jak się o tem każdy, kto łaskaw osobiście i naocznie każdej chwili u mnie przekonać może i do czego każdego uprzejmie zapraszam) zapomocą przyrządów mechanicznych bez użycia rąk ludzkich, a więc z zachowaniem największej czystości i zgodnie z wszelkimi wymogami sanitarnymi chleb czysto żytni z najlepszych gatunków żyta przezemnie samego zakupowanego i w moich młynach mielonego, kiedy tymczasem tak zwany chleb morawski, weiskający się od pewnego czasu do Krakowa i Galicji i usiłujący stąd wyprzeć własny prawdziwy chleb polski, wyrabiany jest często z przymieszką mąk jęczmiennych i ziemniaczanych, o czem się już z samej różnicy smaku przemawiającej na korzyść chleba żytniego w mojej piekarni parowej wyrabianego przekonać można.

Jeżeli więc już zalewowi miasta i kraju naszego innymi wyrobami przemysłu obcego wobec słabo jeszcze rozwiniętego przemysłu swojskiego na razie oprzeć się trudno, to nie dopuszczajmyż przynajmniej, ażeby kraj polski czysto rolniczy, żywiący swoim chlebem inne kraje i prowincje, sprowadzał do siebie chleb obcy i to lichszy od chleba własnego u siebie wyrabianego, narazając się na pośmiewisko obcych piekarzy i urąganie przez nich z naszej łatwowiejnej dobroduszości podobnie chełpliwemi i samochwalczemi reklamami i rzekomemi „przestrożami“, jak wyżej wzmiankowana!

Gustaw Baruch
właściciel piekarni parowej w Podgórzu pod Krakowem.
Sprzedaże chleba parowego znajdują się:

- | | |
|--|------------------------------|
| w handlach korzennych w Krakowie, w Rynku u Wgo Fuchsa, ul. Grodzka u Wgo Goebła, Sukięskiego, Jadowskiego i pod Nr. 43, 58. | ulica Rajska pod Nr. 5, |
| ulica Florjańska u Wgo Eisenbergera i pod Nr. 43 i 47. | " Wolska " |
| " Karmelicka " Ekera i Leśniowskiego, | " Garncarska " 2, |
| " Szewska " Wójcickowskiego, | " Starowiślna " 78, |
| " Mostowa " Löfflera. | " Teatralna " 6, |
| w Sukiennicach pod Nr. 44, | " Mały Rynek " 6, |
| ulica Szpitalna " 26, | " Bracka " 10, |
| " Sienna obok jatek pod Nr. 13. | " Wiślna " 9, |
| Plac Szczyński pod Nr. 6, | " Lubiec " 3, |
| Grzegorzki pod Nr. 3, 5 i 46, | " Kleparz " 6, |
| ulica Kopernika pod Nr. 1. | " Szlak " 45, |
| " Warszawska " 7, | " Pędzichów " 1, |
| " Długa " 4, 13, 24, 33, | " Łobzowska " 2, 17, |
| " Krowoderska " 39, 122. | " Czysta " 4, |
| | " Krupnicza " 22, |
| | " Zwierzyniecka " 9, 19, 23. |
| | " Wielopole " 11. |

Oprócz tych znajdują się w Galicji agencje:
w Wieliczce u Wgo F. Joachimsmana,
w Kalwarji " E. Zennwrth,
w Tarnowie " F. Scharffa,
w Przemysłu " T. Cieślińskiego,
w Lwowie " J. Katza,
w Sucheju u Wgo E. Krupski.
w Bochni " Z. Poppera,
w Rzeszowie " M. Salika,
w Jasle " J. Gemindera.

Mieszkania bardzo wygodne, suche i eleganckie, składające się z 3 lub 4 pokoi, przedpokojem kuchni etc. są każdego czasu do wynajęcia za cenę umiarkowaną. Ulica Lenartowicza Nr. 10, (przytykająca do ulicy Siemiradzkiego, w bliskości krakowskiego parku). Bliższa wiadomość na miejscu, lub u portiera Hotelu Imperial ul. Zwierzyniecka Nr. 6. 821

Nowość, z naszych gór.
Papier listowy z widokami Tatr i Zakopanego w nadzwyczaj gustownym, artystycznym wykonaniu, pierwsze tego rodzaju wydawnictwo nasze krajowe, wyszedł własnym nakładem firmy:
JAN FISCHER
Kraków, Pałac Spiski,
do nabycia u nakładcy po cenie złr. 1 ct. 25 za pudełko, zawierające 25 listów i 25 kopert. 332 4 15

NAJWIĘKSZY SKŁAD maszyn do szycia
JOZEF A IWANICKIEGO
733 32 ?
następcy,
Kraków, Rynek główny Nr. 25.
Wyłącznie maszyny Singiera
Na wypłaty maszyny od 28 złr. i wyżej. — Gotówką 10% taniej.
Mężczyzna lat 34 liczący, żonaty, z dwojgiem dzieci, poszukuje posady za leśniczego lub rządę do gospodarstwa, obznajmiony jest dokładnie z zakładaniem szkółek, chodowlą ryb i bażantów. Andrzej Gindaszek, leśniczy w Santomyschél, pow. Sroda, księstwo Poznańskie. 846 1 2

FARBY POKOSTOWE
fachowo sporządzone, szybko sechnące i zupełnie gotowe do malowania drzwi, okien, podłóg, ścian, sztachet, bram, dachów. sprzętów ogrodowych i gospodarczych jak również pędzle we wielkim wyborze po 806 lecają taniej niż każda konkurencja 6 6
REIM i FRIEDRICH
Kraków, ul. Florjańska 45.

Nagrodzona med. komitetu wystawy krak. z r. 1887.
ZWIĄZKOWA PRACOWNIA Robotników Stolarskich „NADZIEJA“
840 stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.
Kraków, ulica św. Marka Nr. 31,
podejmuje się wszelkich robót jako to: artystyczno stolarskich mebli inkrustowania, kościelnych, budowlanych wystaw i sklepowych urządzeń, oraz najdokładniejszych reperacyj i odnowienia arykułów. Zamowienia wykonuje na czas oznaczony jak na dokładniej po cenach umiarkowanych. **Wszelkie rysunki przedstawiają.**

Ważne dla Pp. malarzy, lakierników i pozłotników. 3 3
Na sezon mamy zaszczyt zwrócić uwagę na nasz dobrze zaopatrzony skład wszelkich lakierów, pokostów, farb, pafronów (deseni) pendzle itp., upewniając najlepszą obsługę i ceny uwzględniające.
Reim i Friedrich
Kraków, ulica Florjańska 45.

STANISŁAW SKRZYŃSKI, krawiec księży i seminarjum duchownego w Krakowie przy ulicy Mikołajskiej 1. 5.

Księgarnia katolicka Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie otrzymała na skład główny i poleca dzieło pod tytuł:
PRZEWODNIK PO CZĘSTOCHOWIE DLA PĄTNIKÓW i TURYSTÓW
 z dodaniem wiadomości o przemyśle i handlu przez Feliksa Romanowskiego. Cena egz. 60 centów, z przesyłką o 15 centów więcej.

Story A. Szafranski poleca Farby olejno-pokostowe wszystkie kolorach, szy- bko schnące, nadzwyczaj trwałe i do malowania schodów, ścian, ogrodzeń, szkieł, sprzętów, bry- lantów i t. p. Rynek Linja A-B, 1. 37. Telefon Nr. 20.	Chodniki A. Szafranski poleca masę woskową własnego wyrobu uznaną za najje- pszą ze wszystkich pod- bnych fabryk do za- puszczenia podłóg i pu- telko tej masy wyłazca na jeden wiejski pokój. Główny hurtownik naj- lepszej firmy L. Marksa lakierował podłóg 482 Rynek Linja A-B, 1. 37. Telefon Nr. 20.	Linoleum A. Szafranski Wyłączone zastępowo, na Galicję i Bukowinę i gło- wny skład fabryczny Car- bolineum Dra Rzegeusza i węgla przeciw strybowi Kroszczyni, uznane za naj- lepsze, farby fasadowe w Krakowie Kroszczyni w 40-tu pi- trach kolorach. Masy francuskiej firmy Victoria do zapuszczania posadzek i parkietów. Rynek Linja A-B, 1. 37. Telefon Nr. 20.	Swiece A. Szafranski poleca środki owado-gubne Za- cherlin, Andela, nafta- lina, kantarę, liście pa- czulowe, pieprz, piazno- szatki naftalinowe, roz- płacze gumowe. Najwię- ksz. skład środków de- syntetycznych. — Główny skład artykułów chirurgi- cznych i technicznych. Lakticy angielskie. Rynek Linja A-B, 1. 37. Telefon Nr. 20.	Zaluzje A. Szafranski poleca kule do kregel, kregel, Ser- sa balony, piłki gumowe, Ser- waki, krzesła składane, wędki składane w formie basak. — Ogromny wybór gabek toaletowych i do ką- pieli, czepki do kąpie- lów, prześcieradła i do ką- pieli, prześcieradła nie- mowe damskie i męskie, gu- dzeczki, kufelki angielskie. Rynek Linja A-B, 1. 37. Telefon Nr. 20.	Ceraty A. Szafranski poleca kule do kregel, kregel, Ser- sa balony, piłki gumowe, Ser- waki, krzesła składane, wędki składane w formie basak. — Ogromny wybór gabek toaletowych i do ką- pieli, czepki do kąpie- lów, prześcieradła i do ką- pieli, prześcieradła nie- mowe damskie i męskie, gu- dzeczki, kufelki angielskie. Rynek Linja A-B, 1. 37. Telefon Nr. 20.
---	---	---	--	--	---

Ceny najprzystępniejsze. — Zamówienia z prowincji wysyłam odwrotną pocztą. — Cenniki darmo i opłatnie.

Dwóch chłopców
 biegłych w rachowaniu,
 od lat 12—16. znajdują zaraz
 miejsce płatne — pozamiej-
 scowi mają pierwszeństwo.
 Wiadomość u W. Bujńskiego
 Kraków, Hotel Drezdeński. 845

Biedny kaleka, syn po-
 alywatelu i budowniczym, bez obu
 nóg i ciemny, który wyleżał dwa
 miesiące w szpitalu. a teraz znaj-
 duje się w nader krytycznym po-
 łożeniu, nie mając co jeść i ubrać
 się w co, aby mógł pojąć do jak-
 iej pracy, błaga litościwie serca
 o litość i wsparcie jakimkolwiek
 datkiem. — Łaskawe datki upra-
 sza nadsyłać pod adresem: **Wład.
 Głowacki**, ulica Krowoderska Nr.
 139 przed rogatką.

Z powodu wyja-
 zdu w Dębniakach na-
 rzeciu klasztoru Zwierz-
 nienieckiego, obok J. W.
 hr. Lasockiego jest
DOM
 do sprzedania 801
 o czterech stancjach, z
 wozówką, piwnicą, studnią,
 z ogródkiem owo-
 cowym i jarzynowym
 za 1.750 złr. Wiadomość
 w Administracji
 „Głosu Na. odu“.

W wszystkich księgarniach
 są jeszcze przez czas krótki do
 nabycia po cenach nadzwyczaj zni-
 żonych wszystkie dzieła, wydane
 nakładem **K. Bartoszewicza**. Kata-
 logi bezpłatnie. 835
 Zamawiający z prowincji raczą adre-
 sować: **K. Bartoszewicz Kraków**,
 przy ul. Zwierzynieckiej pod L. 22

Dwóch uczni znajdzie
 umieszczenie w **cukierni**
Rehmana i Hendricha
 834 Kraków, Sukiennice. 3 3

Fabryka Tutek cygaretowych
„NOBIS“
 Kraków, ul. Poselska 1. 25,
 33 52 poleca palącym: 748
Tutki cygaretowe z bibułki
 francuskiej „le Houblon.“ —
„Le Houblon“ istnieje w han-
 dlu od wielu lat, a liczne zachwa-
 lania tutek cygaretowych innego wy-
 robu nie zdołały zachwiać sławy
„le Houblon“, już raz wyro-
 bionej i ustalonej. — Fabryka tutek
„NOBIS“ używa tylko tej bibułki,
 a przy zakupnie należy żądać wyra-
 źnie: **„tutki le Houblon“**
 fabryki **„NOBIS“**. — Do naby-
 cia w handlach i trafikach tak samo
 na prowincji. — Dla pp. kupców,
 Kółek rolniczych i trafikantów ko-
 rzystne warunki.

Założona w roku 1790 Telefon 203.

Apteka pod „Słoniem“
E. HELLERA
 dawniej **E. STOCKMARA**
 ul. Grodzka, róg placu Dominikańskiego

Utrzymuje na składzie specyfika krajowe i zagra-
 niczne, **wody mineralne** zawsze świeże, **per-
 fumerje**, pudry, mydła, wodę kolońską i
WINA LECZNICZE.
SALUBRIN
 Ulepszony alkaliczny najlepszy proszek do zębów
 Dra **BANDROWSKIEGO**.
Essencja lopianowa i pomada, znakomity
 środek na porost włosów.
Woda do ust Mentyna, odznacza się bardzo
 348 przyjemnym smakiem. 21 52
Maść na piegi i Apteczki homeopatyczne.
 Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą.

WYSPRZEDAŻ!
 Stuty od 6 złr. do 20 złr., oraz sukienki na puszkę
 po 4 złr. i 15 złr. (o 25% poniżej ceny pierwotnej)
 W SPECJALNYM SKŁADZIE 79 100 4
 Artykułów treści religijnej i książek do nabożeństwa
KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO
 pod „Aniołem“, plac Marjański Nr. 8 w Krakowie.

Odnaczone medalami z wystaw krajowych i listami pochwalnymi

Założone
 w roku 1882 w
 Korczyniu
 obok Krosna
JEDYNI 597

Pierwsze Towarzystwo Tkaczy
 pod opieką sw. Sylwestra

poleca Szanownej P. T. Publiczności wyroby czysto lniane, jak:
plótna od najcieńszych do najgrubszych gatunków, **plótna**
półbielone i szare, **dreliszki** na liberje, **dymki** zwykłe
 i adamaszkowe, **ręczniki** zwykłe, adamaszkowe i kąpielowe
 tureckie, **obrussy** białe i kolorowe ze serwetami, **chustki**,
fartuszki, **ścierki** i t. p. w zakresie tkactwa wchodzące wy-
 roby. Cenniki z próbkami rozsyła się franco.
 Zwraca się uwagę P. T. Publiczności, że tu w Korczyniu
 nie ma żadnej fabryki tkackiej, tylko wzorowy warsztat tkacki,
 o 20 warsztatach, ściśle związany z Towarzystwem tkackim pod
 opieką sw. Sylwestra. **DYBEKCJA.**
 Skład główny na Kraków w Bazarze wyrobów krajowych
 gminy Miasta Krakowa.

„ZACHERLIN“
 jest najlepszym środkiem
 przeciw
 wszelkiego rodzaju
owadom

Oznaki prawdziwego z
 zadziwiającym skutkiem
 działającego „Zacherlinu“
 są następujące: 463
 1) Zapieczetowana flaszka.
 2) Inię „Zacherl“.
 (flaszki kosztują 15, 30, 50 ct.
 1. i 2. złr.)
 Rozpylacz kosztuje 30 centów.
 Jest do nabycia w Krakowie
 i w każdym miejscu Galicji
 w tych handlach, gdzie jest
 wywieszony plakat
„ZACHERLINU“.



LE GRIFFON
 PRAWDZIWI FRANCUSKI PAPIER

NAJLEPSZY
NAJPOSZUKANSZY
 NAJBARDZIEJ SŁUŻĄCY ZDROWIU
CYGARETOWY PAPIER

ZWAZAC NA MARKĘ
 STRZEC SIĘ PRZED WSZELKIMI IFAKTYMI

